
 
 

 
Российская Федерация 

Дума городского округа Рефтинский 
 

Р Е Ш Е Н И Е  
№ 223 заседания Думы 7 созыва 

 
«29» октября 2024 года 
пгт. Рефтинский 
 
 
О внесении изменений в Устав 
городского округа Рефтинский 
 
 

Руководствуясь статьёй 44 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и статьёй 22 Устава городского округа Рефтинский, в связи с принятием 
Федеральных законов от 15.05.2024 года № 99-ФЗ «О внесении изменений в 
Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие 
в референдуме граждан Российской Федерации» и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», от 22.07.2024 года № 213-ФЗ «О внесении изменений 
статьи 14 и 16 Федерального закона «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», от 04.08.2023 года № 469-ФЗ «О 
внесении изменений в Федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, 
лечебно-оздоровительных местностях и курортах», отдельные законодательные 
акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений 
законодательных актов Российской Федерации», от 25.12.2023 № 673-ФЗ «О 
внесении изменений в Федеральный закон «Об экологической экспертизе», 
отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившим 
силу пункта 4 части 4 статьи 2 Федерального закона «О переводе земель или 
земельных участков из одной категории в другую», Дума городского округа 
Рефтинский 

РЕШИЛА: 
 

1. Внести в Устав городского округа Рефтинский, принятый решением 
Рефтинской муниципальной Думы от 23 июня 2005 года № 46 «О приведении Устава 
муниципального образования «Поселок Рефтинский» в соответствие с 
действующим законодательством», с изменениями, внесёнными решениями Думы 
городского округа Рефтинский от 21 ноября 2007 года № 188 «О внесении 
изменений и дополнений в Устав городского округа Рефтинский», от 30 октября 
2008 года № 85 «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа 
Рефтинский», от 31 марта 2009 года № 125 «О внесении изменений и дополнений в 



2 
 

Устав городского округа Рефтинский», от 08 сентября 2009 года № 153 «О внесении 
изменений в Устав городского округа Рефтинский», от 01 февраля 2010 года № 197 
«О внесении изменений в Устав городского округа Рефтинский», от 10 июня 2010 
года № 224 «О внесении изменений в Устав городского округа Рефтинский», от 24 
августа 2010 года № 241 «О внесении изменений в Устав городского округа 
Рефтинский», от 26 апреля 2011 года № 302 «О внесении изменений в Устав 
городского округа Рефтинский», от 30 августа 2011 года № 332 «О внесении 
изменений в Устав городского округа Рефтинский», от 31 октября 2011 года № 345 
«О внесении изменений в Устав городского округа Рефтинский», от 31 января 2012 
года №373 «О внесении изменений в Устав городского округа Рефтинский», от 19 
марта 2012 года № 4 «О внесении изменений в Устав городского округа 
Рефтинский», от 10 октября 2013 года № 124 «О внесении изменений в Устав 
городского округа Рефтинский», от 17 июня 2014 года № 166 «О внесении 
изменений в Устав городского округа Рефтинский», от 05 марта 2015 года № 213 «О 
внесении изменений в Устав городского округа Рефтинский», от 18 августа 2015 
года № 253 «О внесении изменений в Устав городского округа Рефтинский», от 21 
января 2016 года № 305 «О внесении изменений в Устав городского округа 
Рефтинский», от 31 мая 2016 года № 335 «О внесении изменений в Устав городского 
округа Рефтинский», от 27 сентября 2016 года № 4 «О внесении изменений в Устав 
городского округа Рефтинский», от 30 мая 2017 года № 53 «О внесении изменений 
в Устав городского округа Рефтинский», от 25 июля 2017 года № 62 «О внесении 
изменений в Устав городского округа Рефтинский», от 19 декабря 2017 года № 90 
«О внесении изменений в Устав городского округа Рефтинский», от 29 мая 2018 года 
№ 124 «О внесении изменений в Устав городского округа Рефтинский», от 20 ноября 
2018 года № 156 «О внесении изменений в Устав городского округа Рефтинский», 
от 30 мая 2019 года № 199 «О внесении изменений в Устав городского округа 
Рефтинский», от 19 ноября 2019 года № 229 «О внесении изменений в Устав 
городского округа Рефтинский», от 28 июля 2020 года №275 «О внесении изменений 
в Устав городского округа Рефтинский», от 17 декабря 2020 года № 305 «О внесении 
изменений в Устав городского округа Рефтинский», от 25 мая 2021 года № 332 «О 
внесении изменений в Устав городского округа Рефтинский», от 14 сентября 2021 
года № 345 «О внесении изменений в Устав городского округа Рефтинский», от 27 
сентября 2022 года № 80 «О внесении изменений в Устав городского округа 
Рефтинский», от 31 января 2023 года № 110 «О внесении изменений в Устав 
городского округа Рефтинский», от 26 сентября 2023 года № 145 «О внесении 
изменений в Устав городского округа Рефтинский», от 29 мая 2024 года № 199 «О 
внесении изменений в Устав городского округа Рефтинский» следующие 
изменения: 

1) статью 2 Устава городского округа Рефтинский изложить в следующей 
редакции: 

«Статья 2. Наименование муниципального образования 

1. Наименование муниципального образования - городской округ Рефтинский 
Свердловской области.  



3 
 

2. Сокращенная форма наименования муниципального образования - городской 
округ Рефтинский. 

3. В официальных символах муниципального образования, наименованиях 
органов местного самоуправления, выборных и иных должностных лиц местного 
самоуправления, муниципальных правовых актах, а также в других случаях, 
требующих указания наименования муниципального образования, допускается 
использование сокращённой формы наименования муниципального образования 
наравне с наименованием муниципального образования, определённым частью 1 
настоящей статьи. 

4. Термины «городской округ Рефтинский Свердловской области», «городской 
округ Рефтинский», «городской округ», «муниципальное образование», 
применяемые в настоящем Уставе, имеют одинаковое значение.  

2)  пункт 11 части 1 статьи 6 Устава городского округа Рефтинский 
изложить в следующей редакции: 

«11) организация мероприятий по охране окружающей среды в границах 
городского округа, в том числе организация и проведение в соответствии с 
законодательством в области охраны окружающей среды общественных 
обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории 
городского округа;»;  

3) пункт 28 части 1 статьи 6 Устава городского округа Рефтинский 
изложить в следующей редакции: 

«28) осуществление муниципального контроля в области охраны и 
использования особо охраняемых природных территорий местного значения;»; 

4) дополнить часть 1 статьи 6 Устава городского округа Рефтинский 
пунктом 46 следующего содержания: 

«46) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут 
граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О 
личном подсобном хозяйстве, в похозяйственных книгах.»; 

5) дополнить часть 1 статьи 25 Устава городского округа Рефтинский 
пунктом 10.2 следующего содержания: 

«10.2) приобретения им статуса иностранного агента.»; 

6)  абзац второй пункта 16 статьи 30 Устава городского округа Рефтинский 
изложить в новой редакции: 

«осуществление муниципального контроля в области охраны и использования 
особо охраняемых природных территорий местного значения»; 

7) абзац первый пункта 19 статьи 30 Устава городского округа Рефтинский 
изложить в новой редакции: 

«19) организация мероприятий по охране окружающей среды в границах 
городского округа, в том числе организация и проведение в соответствии с 



4 
 

законодательством в области охраны окружающей среды общественных 
обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории 
городского округа»; 

8) дополнить часть 2 статьи 46.3. Устава городского округа Рефтинский 
пунктом 6 следующего содержания: 

«6) приобретение им статуса иностранного агента.». 

 

2.  Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Главное 
управление Министерства юстиции Российской Федерации по Свердловской 
области. 

3.  Опубликовать настоящее решение в информационном вестнике 
администрации городского округа Рефтинский «Рефтинский вестник» после 
проведения государственной регистрации. 

4.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

5.  Контроль над исполнением данного решения возложить на Председателя 
Думы городского округа Рефтинский Пасынкова А.В. 

 
 
 

Председатель Думы 
городского округа  
Рефтинский 
 
 
_____________  
А.В. Пасынков 
«____» ________2024 года 

И.о. главы  
городского округа 
Рефтинский 
Заместитель главы 
администрации 
_____________  
Г.В. Маркевич 
«____» _______ 2024 года 

 

 


